CÂMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA  AV. SÃO FRANCISCO DE ASSIS, 218 - CEP 12916-900 - FONE: (11) 4034-8000 - FAX: (11) 4034-1825
CÂMPUS DE CAMPINAS  ROD. GEN. MILTON TAVARES DE LIMA, 1572 - CEP 13083-680 - DISTRITO DE BARÃO GERALDO - FONE: (19) 3289-3999
CÂMPUS DE ITATIBA  RUA ALEXANDRE RODRIGUES BARBOSA, 45 - CENTRO - CEP 13251-040 - FONE: (11) 4534-8000 - FAX: (11) 4524-1933
CÂMPUS DE SÃO PAULO  Rua Hannemann, 352 - Pari - CEP 03031-040 - Fone: (11) 3315-2000 - Fax: (11) 227-8183

RESOLUÇÃO CONSEPE 70/2002

ALTERA A CARGA HORÁRIA DOS
CURRÍCULOS DO CURSO DE
ARQUITETURA E URBANISMO, DO
CÂMPUS DE ITATIBA, DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO.

O Presidente do Conselho Superior de Ensino,
Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso de suas
atribuições que lhe confere o artigo 13, XIII do
Estatuto, e em cumprimento à deliberação do
Colegiado em 18 de dezembro de 2002, constante do
Parecer CONSEPE/CGPE 44/2002 - Processo
71/2002, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO

Artigo 1º - Fica alterada a carga horária dos currículos em vigor para o Curso de Arquitetura e
Urbanismo, turnos matutino e noturno, regime semestral, da Unidade Acadêmica da Área de Ciências
Exatas e Tecnológicas, Câmpus Itatiba, da Universidade São Francisco, conforme anexo.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogados os currículos constantes nas
Resoluções CONSEPE 59 e 60/2001 e demais disposições contrárias.

Campinas, 18 de dezembro de 2002.

Frei Gilberto Gonçalves Garcia, OFM
Presidente

CÂMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA  AV. SÃO FRANCISCO DE ASSIS, 218 - CEP 12916-900 - FONE: (11) 4034-8000 - FAX: (11) 4034-1825
CÂMPUS DE CAMPINAS  ROD. GEN. MILTON TAVARES DE LIMA, 1572 - CEP 13083-680 - DISTRITO DE BARÃO GERALDO - FONE: (19) 3289-3999
CÂMPUS DE ITATIBA  RUA ALEXANDRE RODRIGUES BARBOSA, 45 - CENTRO - CEP 13251-040 - FONE: (11) 4534-8000 - FAX: (11) 4524-1933
CÂMPUS DE SÃO PAULO  Rua Hannemann, 352 - Pari - CEP 03031-040 - Fone: (11) 3315-2000 - Fax: (11) 227-8183

Anexo da Resolução CONSEPE 70/2002

CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO – Regime Semestral
C.H.: 3774 – Duração: 10 Semestres – Turnos Matutino e Noturno

SEMESTRE DISCIPLINA C.H. TOTAL
Desenho Arquitetônico 68
Desenho e Plástica I 68
Introdução à Arquitetura 68

1º Matemática Aplicada 68
Projeto Arquitetônico I 102
Sistemas Construtivos 68
TOTAL 442

Condicionantes Ambientais 68
Desenho Arquitetônico Auxiliado por Computador 68
Desenho e Plástica II 68

2º Estética e História da Arte 68
Projeto Arquitetônico II 102
Sistemas Estruturais 68
TOTAL 442

Conforto Ambiental 68
Espaço e Expressão 68
Estudo do Homem Contemporâneo 34

3º Materiais de Construção 68
Projeto Arquitetônico III 102
Teoria e História da Arquitetura e do Urbanismo I 68
Topografia 68
TOTAL 476

Acústica Arquitetônica 68
Conforto Ambiental Luminoso 68
Estruturas I 68

4º Perspectivas e Modelos 68
Projeto Arquitetônico IV 102
Teologia e Sociedade 34
Teoria e História da Arquitetura e do Urbanismo II 68
TOTAL 476

Estruturas II 68
Informática Aplicada à Arquitetura e ao Urbanismo 68
Instalações Prediais I 68

5º Projeto Arquitetônico V 102
Projeto Urbanístico I 102
Teoria e História da Arquitetura e do Urbanismo III 68
TOTAL 476

Estruturas III 68
Instalações Prediais II 68

6º Projeto Arquitetônico VI 102
Projeto Urbanístico II 102
Teoria e História da Arquitetura  e do Urbanismo IV 68
TOTAL 408
Infra – Estrutura Urbana 68
Projeto Urbanístico III 102

7º Tecnologia das Construções 102
Teoria e História da Arquitetura e do Urbanismo V 68
TOTAL 340

CÂMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA  AV. SÃO FRANCISCO DE ASSIS, 218 - CEP 12916-900 - FONE: (11) 4034-8000 - FAX: (11) 4034-1825
CÂMPUS DE CAMPINAS  ROD. GEN. MILTON TAVARES DE LIMA, 1572 - CEP 13083-680 - DISTRITO DE BARÃO GERALDO - FONE: (19) 3289-3999
CÂMPUS DE ITATIBA  RUA ALEXANDRE RODRIGUES BARBOSA, 45 - CENTRO - CEP 13251-040 - FONE: (11) 4534-8000 - FAX: (11) 4524-1933
CÂMPUS DE SÃO PAULO  Rua Hannemann, 352 - Pari - CEP 03031-040 - Fone: (11) 3315-2000 - Fax: (11) 227-8183

Continuação do anexo da Resolução CONSEPE 70/2002

SEMESTRE DISCIPLINA C.H. TOTAL
Estágio Supervisionado I 34*
Metodologia e Técnicas de Pesquisa 34
Optativa I 34

8º Planejamento Urbano e Regional 102
Projeto de Paisagismo 68
Técnicas Retrospectivas 68
TOTAL 340
Estágio Supervisionado II 68*
Ética e Prática Profissional 34

9º Optativa II 34
Optativa III 34
Projeto de Trabalho de Conclusão de Curso 68
TOTAL 238

10 Trabalho de Conclusão de Curso 136
TOTAL 136

* horas atividade a serem cumpridas pelo aluno

CÂMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA  AV. SÃO FRANCISCO DE ASSIS, 218 - CEP 12916-900 - FONE: (11) 4034-8000 - FAX: (11) 4034-1825
CÂMPUS DE CAMPINAS  ROD. GEN. MILTON TAVARES DE LIMA, 1572 - CEP 13083-680 - DISTRITO DE BARÃO GERALDO - FONE: (19) 3289-3999
CÂMPUS DE ITATIBA  RUA ALEXANDRE RODRIGUES BARBOSA, 45 - CENTRO - CEP 13251-040 - FONE: (11) 4534-8000 - FAX: (11) 4524-1933
CÂMPUS DE SÃO PAULO  Rua Hannemann, 352 - Pari - CEP 03031-040 - Fone: (11) 3315-2000 - Fax: (11) 227-8183

Continuação do anexo da Resolução CONSEPE 70/2002

CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO – Regime Semestral
C.H.: 3774 - Duração de 10 Semestres – Turno Noturno

SEMESTRE DISCIPLINA C.H. TOTAL

Desenho e Plástica I 68
Desenho Técnico Arquitetônico 68
Matemática Aplicada 68

1º Sistemas Estruturais em Arquitetura 68
Teoria e História da Arquitetura e do Urbanismo I 68
Topografia 68
TOTAL 408
Desenho e Plástica II 68
Estética e História da Arte 68
Materiais de Construção e Resistência dos Materiais 102

2º Projeto  de Urbanismo I 68
Projeto de Arquitetura I 68
Teoria e História da Arquitetura e do Urbanismo II 68
TOTAL 442
Condicionantes  Ambientais 68
Espaço e Expressão 68

3º Estruturas I 68
Estudo do Homem Contemporâneo 34
Projeto de Arquitetura II 102
Projeto de Urbanismo II 68
Teoria e História da Arquitetura e do Urbanismo  III 68
TOTAL 476
Conforto Ambiental I 68
Estruturas II 68
Informática Aplicada à Arquitetura e ao Urbanismo I 68

4º Projeto de Arquitetura III 102
Projeto de Urbanismo III 68
Teologia e Sociedade 34
Teoria e História da Arquitetura e do Urbanismo IV 68
TOTAL 476

Conforto Ambiental II 68
Estruturas III 68
Perspectivas e Modelos 68

5º Projeto de Arquitetura IV 102
Projeto de Urbanismo IV 68
Teoria e História da Arquitetura e do Urbanismo V 68
TOTAL 442
Informática Aplicada à Arquitetura e ao Urbanismo II 68
Infra-Estrutura Urbana 68
Metodologia e Técnicas de Pesquisa 34

6º Projeto  de Urbanismo V 68
Projeto de Arquitetura V 102
Tecnologia das Construções 102
TOTAL 442
Estágio Supervisionado I 34*
Ética e Prática Profissional 34
Instalações Prediais I 68

7º Planejamento Urbano e Regional I 68
Projeto de Arquitetura VI 68
Projeto de Paisagismo 68
TOTAL 340

CÂMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA  AV. SÃO FRANCISCO DE ASSIS, 218 - CEP 12916-900 - FONE: (11) 4034-8000 - FAX: (11) 4034-1825
CÂMPUS DE CAMPINAS  ROD. GEN. MILTON TAVARES DE LIMA, 1572 - CEP 13083-680 - DISTRITO DE BARÃO GERALDO - FONE: (19) 3289-3999
CÂMPUS DE ITATIBA  RUA ALEXANDRE RODRIGUES BARBOSA, 45 - CENTRO - CEP 13251-040 - FONE: (11) 4534-8000 - FAX: (11) 4524-1933
CÂMPUS DE SÃO PAULO  Rua Hannemann, 352 - Pari - CEP 03031-040 - Fone: (11) 3315-2000 - Fax: (11) 227-8183

Continuação do anexo da Resolução CONSEPE 70/2002

SEMESTRE DISCIPLINA C.H. TOTAL
Estágio Supervisionado II 34*
Instalações Prediais II 68
Optativa I 34

8º Planejamento Urbano e Regional II 68
Projeto de Arquitetura VII 68
Técnicas Retrospectivas 68
TOTAL 340
Estágio Supervisionado III 34*
Optativa II 34

9º Optativa III 68
Optativa IV 68
Projeto de Trabalho de Conclusão de Curso 68
TOTAL 272

10 Trabalho de Conclusão de Curso 136
TOTAL 136

* horas atividade a serem cumpridas pelo aluno